
 

REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Codice A1611B 
D.D. 23 giugno 2023, n. 450 
L.r. 19/2009 - oneri per il personale dipendente degli Enti di gestione delle aree naturali 
protette regionali per l'anno 2023. L.r. 6/2023 impegno di € 900.000,00 sul capitolo di spesa 
regionale obbligatoria 169754, fondi freschi, del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 
annualità 2023 e autorizzazione alla liquidazione. 
 
 

 

ATTO DD 450/A1611B/2023 DEL 23/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1611B - Giuridico legislativo 
 
 
OGGETTO:  L.r. 19/2009 - oneri per il personale dipendente degli Enti di gestione delle aree 

naturali protette regionali per l’anno 2023. L.r. 6/2023 impegno di € 900.000,00 sul 
capitolo di spesa regionale obbligatoria 169754, fondi freschi, del bilancio finanziario 
gestionale 2023 – 2025 annualità 2023 e autorizzazione alla liquidazione. 
 

Premesso che: 
 
con l.r. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” sono stati istituiti gli enti strumentali di gestione delle aree naturali protette regionali; 
 
ai sensi dell’art. 22, comma 2, lett. a) della l.r. 19/2009 e s. m. i. la Regione stabilisce che alla 
copertura degli oneri del personale degli enti di gestione suddetti si provvede tramite trasferimenti 
regionali; 
 
con D.G.R. n. 4 – 5146 del 31.05.2022 la Giunta Regionale ha adeguato gli indirizzi e i criteri di 
riparto per il trasferimento delle risorse enunciati con D.G.R. n. 21-7557 del 07.05.2014, destinate ai 
soggetti gestori delle aree protette regionali, stanziate annualmente a bilancio; 
 
con l.r. n. 6 del 24.04.2023 la Giunta Regionale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025 che al capitolo di fondi regionali n. 169754, destinato alla copertura degli oneri per il 
personale dipendente degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali, stanzia la somma 
di € 17.950.000,00 per l’anno 2023; 
 
con D.G.R. n. 1 – 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" lo stanziamento sul capitolo è stato attributo al 
centro di responsabilità amministrativa A1611B; 
 
con determinazione dirigenziale n. 41/A1611B/2023 del 25.01.2023 si è provveduto ad impegnare e 



 

ad autorizzare la liquidazione della spesa di € 17.050.000,00 sul capitolo di fondi regionali 169754 
annualità 2023 quale prima assegnazione. 
 
Al fine di garantire agli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali la copertura degli oneri 
per il personale dipendente per l’anno 2023 anche alla luce delle nuove disposizioni normative 
introdotte dal nuovo C.C.N.L. Funzioni locali triennio 2019 – 2021 approvato il 16.11.2022 si 
ritiene pertanto di: 
 
- impegnare a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali la spesa obbligatoria 
complessiva di € 900.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, ricorrenti e privi di vincolo n. 
169754, del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025, annualità 2023 – Piano dei Conti Cod. 
U.1.04.01.02.009 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come di seguito 
specificato: 
 
€ 124.784,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie - Via Fransua Fontan 
n.1 - 10050 SALBELTRAND – TO - Cod. Fisc. 94506780017 
 
€ 138.469,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi reali - Via Carlo Emanuele 
II n. 256 - 10078 VENARIA REALE - TO - Cod. Fisc. 01699930010 
 
€ 133.565,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi marittime - Piazza Regina 
Elena n. 30 - 12010 VALDIERI – CN - Cod. Fisc. 96009220045 
 
€ 52.141,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Monviso - Via Griselda n. 8 - 
12036 SALUZZO - CN - Cod. Fisc. 02345150045  
 
€ 69.977,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese - Via 
Umberto I n. 32 A - 15060 BOSIO – AL - Cod. Fisc. 01550320061  
 
€ 111.317,64 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese - Piazza Giovanni 
XXIII n. 6, 15048 VALENZA – AL - Cod. Fisc. 95000120063 
 
€ 42.547,00 a favore dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico astigiano - Via San Martino n. 5 
- 14100 ASTI - Cod. Fisc. 92022260050 
 
€ 111.098,36 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 
Località Villa Picchetta - 28062 CAMERI - NO - Cod. Fisc. 94000090038  
 
€ 44.887,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia - Corso Roma n. 35 - 
13019 VARALLO - VC - Cod. Fisc. 91006800022 
 
€ 71.214,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola - Viale Pieri n. 13 - 28868 
VARZO - VB - Cod. Fisc. 83004360034 
 
- autorizzare la liquidazione della spesa di € 900.000,00 per la copertura degli oneri per il personale 
dipendente quale saldo per l’anno 2023 ad avvenuta registrazione dei presenti impegni di spesa nei 
limiti del fabbisogno mensile di ciascun Ente di gestione. 
 
Rilevato che trattandosi di puro trasferimento al beneficiario derivante da disposizione normativa 
(L.r. 19/2009) non vi è l’obbligo della richiesta del DURC come da indicazioni operative sulla 



 

verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore Ragioneria (nota 
protocollo n. 00013017 del 08/03/2021). 
 
Dato atto che: 
 
il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 
118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile 
nell’esercizio finanziario 2023; 
 
la presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 in 
quanto trattasi di trasferimenti di fondi a enti pubblici (Enti Gestione Aree Protette); 
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, la spesa non rientra nelle previsioni della 
disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Accertato che: 
 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) 
regolamento 9/2021; 
 
la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, 
annualità 2023 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
 
la registrazione degli impegni, al momento dell’adozione della presente determinazione 
dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa, tenuto conto della gestione 
dei residui. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3 - 6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023 - 2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14.06.2021; 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs n. 165/2001 artt. 4 e 16 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42"; 

• regolamento regionale n. 9 del 16.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 



 

ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• d.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di impegnare a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali la spesa 
obbligatoria complessiva di € 900.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, ricorrenti e privi di 
vincolo n. 169754, del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025, annualità 2023 – Piano dei 
Conti Cod. U.1.04.01.02.009 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come di 
seguito specificato: 
 
€ 124.784,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie - Via Fransua Fontan 
n.1 - 10050 SALBELTRAND – TO - Cod. Fisc. 94506780017 
 
€ 138.469,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi reali - Via Carlo Emanuele 
II n. 256 - 10078 VENARIA REALE - TO - Cod. Fisc. 01699930010 
 
€ 133.565,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi marittime - Piazza Regina 
Elena n. 30 - 12010 VALDIERI – CN - Cod. Fisc. 96009220045 
 
€ 52.141,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Monviso - Via Griselda n. 8 - 
12036 SALUZZO - CN - Cod. Fisc. 02345150045  
 
€ 69.977,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese - Via 
Umberto I n. 32 A - 15060 BOSIO – AL - Cod. Fisc. 01550320061  
 
€ 111.317,64 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese - Piazza Giovanni 
XXIII n. 6, 15048 VALENZA – AL - Cod. Fisc. 95000120063 
 
€ 42.547,00 a favore dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico astigiano - Via San Martino n. 5 
- 14100 ASTI - Cod. Fisc. 92022260050 
 
€ 111.098,36 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 
Località Villa Picchetta - 28062 CAMERI - NO - Cod. Fisc. 94000090038  
 
€ 44.887,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia - Corso Roma n. 35 - 
13019 VARALLO - VC - Cod. Fisc. 91006800022 
 
€ 71.214,00 a favore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola - Viale Pieri n. 13 - 28868 
VARZO - VB - Cod. Fisc. 83004360034 



 

 
- di autorizzare la liquidazione della spesa di € 900.000,00 per la copertura degli oneri per il 
personale dipendente quale saldo per l’anno 2023 ad avvenuta registrazione dei presenti impegni di 
spesa nei limiti del fabbisogno mensile di ciascun Ente di gestione. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 
in quanto trattasi di trasferimenti di fondi a enti pubblici (Enti Gestione Aree Protette). 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Ferrario 

 
 
 


